



Dotée d'une expérience de plus de 20 ans dans le domaine de l'assurance vie, HAYETT a fondé sa stratégie sur l'analyse et l'identification de tous les mécanismes susceptibles d'assurer la meilleure protection de l'assuré et des membres de sa famille.

Quand on a pour vocation la protection du tunisien et de ce qu'il a de plus cher, on se doit de lui présenter des garanties qui répondent à toutes ses exigences et d'avoir des comptes qui rassurent.

Plaçant le développement permanent de sa gamme de produits au centre de ses priorités, Hayett a su maintenir une certaine adéquation entre les besoins mouvants des clients et l'ensemble des couvertures proposées. C'est ainsi qu'elle a pu mettre à la disposition de son dynamique réseau de distribution une multitude de garanties offrant :

- Un complément à la retraite légale, pour permettre à l'assuré de préserver son niveau de revenu après son départ à la retraite.
- Un capital ou une indemnité de départ à la retraite.
- Une rente d'éducation qui sert au financement des études des enfants.
- Un capital d'établissement dans la vie active aidant les enfants à monter leurs projets.
- Un capital ou une rente à servir au conjoint, quoi qu'il arrive, ce qui permet à la famille de préserver son niveau de vie.

Les contrats d'assurances auxquels sont greffés toutes ces garanties offrent une certaine souplesse en ce sens qu'ils peuvent être souscrit individuellement ou par groupe. D'autre part, ils bénéficient des avantages fiscaux spécifiques suivants :

- Les primes d'assurance (cotisations) sont exonérées de l'impôt sur les revenus des personnes physiques (IRPP). Le plafond de la déduction est passé de 2000 dinars à 3000 dinars par an à partir de 2008 (de 1200 dinars jusqu'à 3000 dinars en fonction de la situation familiale).
- Le capital décès est exonéré du droit d'enregistrement sur les successions.
- Quant aux contrats collectifs, en plus des avantages fiscaux énumérés ci-dessus, les primes payées par l'employé sont totalement exonérées de la cotisation de la sécurité sociale et de l'impôt sur les sociétés.

Notre approche :

Compte tenu de la noblesse de notre mission qui se traduit par notre souci permanent à satisfaire nos clients, nous nous sommes employés à maîtriser les différents systèmes de couverture sociale et la fiscalité des produits d'épargne. C'est ainsi que nous avons réussi à former des conseillers clientèle à même de fournir à nos clients et partenaires des plans d'assurance répondant à leurs besoins.

Notre engagement :

Un contrat d'assurance établi entre l'assureur et son client constitue une relation de long terme. C'est pourquoi nous avons pris l'engagement, traduit contractuellement, d'informer nos clients régulièrement et au moins une fois par an de l'évolution de leurs garanties et de nos prestations.

Rapport annuel 2008

Assemblée Générale Ordinaire du 24 avril 2009



**LAURIERS HAYETT
POUR L'ENFANT**

Pour l'épanouissement de l'enfant tunisien

Rapport du conseil d'administration à l'Assemblée Générale Ordinaire du 24 avril 2009

I - Notre activité :

I - 1 LE CHIFFRE D'AFFAIRES

Au 31 décembre 2008, le chiffre d'affaires s'est élevé à 13,797 millions de dinars contre 13,616 millions de dinars au 31 décembre 2007, soit une augmentation de 1,33% (contre une croissance de 16,02% au 31 décembre 2007).

La Grande Branche, qui génère presque les 2/3 du chiffre d'affaires de la société a évolué à un taux de 8,43% nettement supérieur à celui de 2007 (2,67%). C'est le produit HAYETT 2000 qui enregistre la meilleure progression (11,67%) alors que les revalorisables n'évoluent que de 5,15% et enregistrent même une baisse de 15,58% au niveau de la production nouvelle.

La Bancassurance est la branche qui a enregistré le taux de croissance le plus élevé (22,10%).

La Branche Collectives a vu son chiffre d'affaires régresser de -20,25% et la Branche Capitalisation a enregistré une diminution de son chiffre d'affaires de 40,38% (0,8 millions de dinars en 2008 contre 1,360 millions de dinars en 2007). Ces baisses sont dues à un décalage au niveau de la réalisation d'affaires importantes réalisées en 2008 mais qui ont été régularisées au début de l'année.

Le taux d'arriéré de prime au 31/12/2008 a baissé à 8,51%, contre 8,93% au 31/12/2007.

I - 2 LES CHARGES TECHNIQUES

Les charges techniques de l'exercice (hors réassurance et provisions techniques) ont atteint 6,604 millions de dinars contre 4,998 millions de dinars en 2007, soit une augmentation de 1,606 millions de dinars ou 32,1% touchant pratiquement tous les postes de charges. En effet, les

augmentations ont touché les PB directement incorporés dans les prestations (+ 0,164 millions de dinars), les intérêts techniques inclus dans les prestations (0,271 millions de dinars), les capitaux échus (0,848 millions de dinars), les rachats (+0,183 millions de dinars), les sinistres (+0,039 millions de dinars) et les commissions servies (+0,101 millions de dinars).

Les Provisions Techniques se sont élevées à 81,736 millions de dinars au 31/12/2008, contre 72,500 millions de dinars au 31/12/2007 enregistrant ainsi une augmentation de 12,74%.

I - 3 LES FRAIS GENERAUX

Les frais généraux (y compris l'impôt sur les sociétés) ont atteint 2,271 millions de dinars en 2008, contre 2,100 millions de dinars en 2007 soit une hausse de 0,171 millions de dinars ou 8,15%. Le ratio des frais généraux rapportés au chiffre d'affaires s'est élevé à 16,46% contre 15,42% en 2007.

I - 4 LA GESTION FINANCIERE ET LA PARTICIPATION AUX BENEFICES

Le portefeuille placements a atteint 78,477 millions de dinars contre 69,752 millions de dinars à fin décembre 2008, d'où une augmentation de 8,726 millions de dinars correspondant à un taux de croissance de 12,5%. L'essentiel de l'augmentation a concerné les emprunts obligataires qui ont atteint 9,481 millions de dinars à fin 2008, contre 4,274 millions de dinars à fin 2007, soit une augmentation de 5,207 millions de dinars ou 122%. Au niveau de la structure du portefeuille placements, les Bons du Trésor constituent le poste le plus important avec 60,877 millions de dinars à fin 2008 contre 57,977 millions de dinars à fin 2007. Leur part dans le portefeuille est passée de 83,1% à fin 2007 à 77,6% à fin 2008.

Les revenus des placements au 31/12/2008 se sont élevés à 4,854 millions de dinars, contre 4,611 millions de dinars au 31/12/2007, enregistrant ainsi une augmentation de 5,3%.

Par ailleurs, et conformément aux conditions générales des contrats, le Conseil d'administration a décidé d'affecter à l'épargne gérée de nos assurés les taux de rendement nets suivants :

Amen Junior, Faïda, Hayett 2000, Najah, Hayett Placement, Retraite Plus et les assurances collectives : 4,75%

Taux de revalorisation des produits revalorisables : 3,5%

I - 5 RESULTAT COMPTABLE ET PROPOSITION D'AFFECTATION

Le résultat net de l'exercice s'élève à 429 718, 113 dinars que nous vous proposons de répartir comme suit :

Réserve légale	21 485,906
Fonds social	36 492,765
Dividende statutaire	200.000,000
Super dividende	40 000,000
Réserve pour toute éventualité	131 739,442
Total	429 718,113 dinars

II - Etats financiers au 31 décembre 2008

ACTIF DU BILAN				En dinar	
ACTIF	Montant Brut	Exercice 2008 Amort & Prov	Montant Net	Exercice 2007 Montant Net	
Actifs incorporels	230 525,119	123 035,092	107 490,027	89 334,527	
Actifs corporels d'exploitation	446 855,295	368 778,190	78 077,105	159 476,766	
Placements	79 920 543,593	530 507,936	79 390 035,657	70 816 244,693	
Créances	5 463 889,728	76 399,637	5 387 490,091	4 232 124,558	
Autres éléments d'actifs	5 255 128,647	0,000	5 255 128,647	5 097 099,932	
TOTAL ACTIF	91 316 942,382	1 098 720,855	90 218 221,527	80 394 280,476	

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF DU BILAN		
CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	Exercice 2008 Montant Net	Exercice 2007 Montant Net
Capitaux propres		
Total capitaux propres avant résultat de l'exercice	5 872 119,952	5 394 252,903
Résultat de l'exercice	429 718,113	877 867,049
Total capitaux propres avant affectation	6 301 838,065	6 272 119,952
Passif		
Provisions pour autres risques et charges	100 000,000	100 000,000
Provisions techniques brutes	81 605 381,959	72 409 610,990
Autres dettes	1 567 813,513	1 088 141,784
Autres passifs	643 187,990	524 407,750
Total du passif	83 916 383,462	74 122 160,524
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	90 218 221,527	80 394 280,476

ETAT DE RESULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE				
	2008		2007	
	Opérations brutes	Cessions et/ou rétrocessions	Opérations nettes	Opérations nettes
Primes	13 803 003,624	-493 510,363	13 309 493,261	13 159 855,761
Produits de placements	5 189 528,496		5 189 528,496	4 732 513,402
Autres produits techniques	9 726,070		9 726,070	11 948,951
Charges de sinistres	-4 146 643,827	266 602,969	-3 880 040,858	-3 028 105,111
Variation des autres provisions techniques	-9 147 254,698		-9 147 254,698	-10 019 633,060
Participation aux bénéfices et ristournes	-1 757 676,544		-1 757 676,544	-1 124 763,462
Frais d'exploitation	-2 812 185,489	170 483,546	-2 641 701,943	-2 328 116,635
Charges de placements	-74 296,427	0,000	-74 296,427	-54 827,979
Produits de placements alloués, transférés à l'état de résultat	-347 796,695		-347 796,695	-370 010,527
RESULTAT TECHNIQUES DE L'ASSURANCE VIE	716 404,510	-56 423,848	659 980,662	978 861,340

ETAT DE RESULTAT		
	2008	2007
Résultat technique de l'assurance vie	659 980,662	978 861,340
Produits des placements alloués, transférés de l'état de résultat	347 796,695	370 010,527
Charges des placements (assurance non vie)	-335 114,896	-121 145,909
Autres produits non techniques	24 657,541	10 981,249
Autres charges non techniques	-111 874,850	-124 402,182
Résultat provenant des activités ordinaires	585 445,152	1 114 305,025
Impôt sur le résultat	-155 727,039	-236 437,976
RESULTAT NET DE L'EXERCICE APRES MODIFICATIONS COMPTABLES	429 718,113	877 867,049

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE		
	2008	2007
Flux de trésorerie liés à l'exploitation	208 853,720	-188 849,527
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissements	-10 967,000	-16 657,759
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	-399 600,000	-299 950,000
Variation de Trésorerie	-201 713,280	-505 457,286
Trésorerie de début d'exercice	264 112,962	769 570,248
Trésorerie de fin d'exercice	62 399,682	264 112,962